
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

segunda-feira, 17 de abril de 2023 Ano XIII - Edição nº 01920 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Boa Vista do Tupim

publica

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AADA7583A19E56596325BAB1AB99F54B



segunda-feira, 17 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

SUMÁRIO
• DECRETOS NºS 112 A 114, DE 17 DE ABRIL DE 2023. VERSA SOBRE NOMEAÇÃO DE PESSOAL DE CARGO DE CONFIANÇA.

• DECRETO Nº 115, DE 17 DE ABRIL DE 2023. DECLARA A VACÂNCIA DE CARGO PÚBLICO EM DECORRÊNCIA DO FALECIMENTO
DE SERVIDOR PÚBLICO.

• DECRETO Nº 116, DE 17 DE ABRIL DE 2023. DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL.

• EXTRATO DE RATIFICAÇAÕ E CONTRATO DL- 047-2023

• CONTRATO Nº 409/2033- DL 047/2023

• EXTRATO- PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 425-2022- TP 004-2022

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AADA7583A19E56596325BAB1AB99F54B



segunda-feira, 17 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

                                                                               

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 

boavistadotupim.ba.gov.br 

 

DECRETO Nº 112, DE 17 DE ABRIL DE 2023. 

 
VERSA SOBRE NOMEAÇÃO 
DE PESSOAL DE CARGO DE 
CONFIANÇA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no 
uso de uma de suas atribuições legais e,  
 
 CONSIDERANDO que o cargo de comissão, de livre nomeação e exoneração 
encontra-se vago; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de seu preenchimento, e o disposto na parte 
final, do inciso II, do art. 37, da Constituição Federal, 
  
 

DECRETA: 

 

Art. 1º- Fica nomeada para o cargo de Secretária Escolar do Núcleo 

Educacional II, a Srª. Larissa dos Santos Rosa Reis, CPF nº. 862.274.555-

47; 

 

Art. 2º-  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Boa Vista do Tupim, Bahia, em 17 de abril de 2023.                                                                                         

 

 
 
 

HELDER LOPES CAMPOS 
Prefeito Municipal 

 
 

ROBERICO SOUZA DOS SANTOS 

Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39A3244CEBE5B4D7CC4727A6581EFA2C

segunda-feira, 17 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 17 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                               

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 

boavistadotupim.ba.gov.br 

 

DECRETO Nº 113, DE 17 DE ABRIL DE 2023. 

 
 

VERSA SOBRE NOMEAÇÃO 
DE PESSOAL DE CARGO DE 
CONFIANÇA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no 
uso de uma de suas atribuições legais e,  
 
 CONSIDERANDO que o cargo de comissão, de livre nomeação e exoneração 
encontra-se vago; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de seu preenchimento, e o disposto na parte 
final, do inciso II, do art. 37, da Constituição Federal, 
  
 

DECRETA: 

 

Art. 1º- Fica nomeada para o cargo de Vice-Diretora da Escola Municipal 

Dionizio Azevedo, a Srª. Cátia Aragão de Lima, CPF nº. 040.379.715-26; 

 

Art. 2º-  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Boa Vista do Tupim, Bahia, em 17 de abril de 2023.                                                                                         

 

 
 

HELDER LOPES CAMPOS 
Prefeito Municipal 

 
 

ROBERICO SOUZA DOS SANTOS 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39A3244CEBE5B4D7CC4727A6581EFA2C

segunda-feira, 17 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 17 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                               

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 

boavistadotupim.ba.gov.br 

DECRETO Nº 114, DE 17 DE ABRIL DE 2023. 

 

VERSA SOBRE NOMEAÇÃO 
DE PESSOAL DE CARGO DE 
CONFIANÇA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no 
uso de uma de suas atribuições legais e,  
 
 CONSIDERANDO que o cargo de comissão, de livre nomeação e exoneração 
encontra-se vago; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de seu preenchimento, e o disposto na parte 
final, do inciso II, do art. 37, da Constituição Federal, 
 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º- Fica nomeada para o cargo de Secretária Adjunta, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, a Srª. Maria Normilza Fonseca Alves, 

CPF nº 024.583.185-17; 

Art. 2º-  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 

Registre, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Boa Vista do Tupim, Bahia, em 17 de abril de 2023 

 

 
 

HELDER LOPES CAMPOS 
Prefeito Municipal 

 
 

ROBERICO SOUZA DOS SANTOS 

Secretário Municipal de Administração 

 
 

 
 

 
 
 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39A3244CEBE5B4D7CC4727A6581EFA2C

segunda-feira, 17 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 17 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

                                                                               

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 
boavistadotupim.ba.gov.br 

 

DECRETO Nº 115, DE 17 DE ABRIL DE 2023. 
 

Declara a vacância de cargo público em 
decorrência do falecimento de servidor 
público.  

 

O Prefeito do Município de Boa Vista do Tupim, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o art. 81, inciso IX da Lei Municipal nº 295/95, 
 

 

DECRETA: 

 

 Art. 1º Declaro vago o cargo de Professor Licenciado, ocupado pelo servidor 

Ubirathan dos Santos Silva, matrícula 749, em decorrência do seu falecimento 

ocorrido no dia 12 de março de 2023. 

 
 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos a partir do dia 12 de março de 2023.  

 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, 17 de abril 
de 2023. 

 

HELDER LOPES CAMPOS 
Prefeito Municipal 

 
 

ROBERICO SOUSA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A1DFF273ED647699DACDE9CD3B22A941

segunda-feira, 17 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 17 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

                                                                               

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 
boavistadotupim.ba.gov.br 

DECRETO Nº 116, DE 17 DE ABRIL DE 2023. 

 

 “Dispõe sobre cessão de servidor público 
municipal.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições, conforme o disposto no art. 66, inciso XXIX, da Lei Orgânica 
do Município de Boa Vista do Tupim.  

CONSIDERANDO que o servidor público municipal, Sr. Willian Correia dos 
Santos, professor efetivo Nível II, com carga horária de 40 (quarenta) horas 
semanais, foi nomeado para exercer o cargo de Secretário Municipal de 
Educação Esporte e Lazer, através do Decreto nº 273/2021, de 03 de maio de 
2021; 

CONSIDERANDO a opção do referido servidor pela remuneração como 
professor Nível II, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais. 

DECRETA 

Art. 1º - Fica cedido o servidor público municipal, Sr. WILLIAN CORREIA  DOS 
SANTOS, portador do RG 12.099.937.40, inscrito no CPF sob o nº 
014.486.185.25, funcionário estatutário ocupante do cargo de professor Nível II, 
com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, matrícula funcional 1337 e 
779, lotado na Secretaria Municipal de Educação, para exercer a função de 
Secretário Municipal de Educação, Esporte e Lazer. 

Art. 2º - O servidor cedido receberá a remuneração equivalente ao cargo de 
professor Nível II, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais. 
  
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 01 de março de 2023, revogadas as disposições em contrário. 
 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, 17 de abril 
de 2023. 

 

HELDER LOPES CAMPOS 
Prefeito Municipal 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A247173562282C5A71578A50633FD7BB

segunda-feira, 17 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 17 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Contrato

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 
Travessa Prof.ª Nilda de Castro, s/nº., Centro 

Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000 
CNPJ: 13.718.176/0001-25 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO DL – 047/2023 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 
 
O Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, considerando o parecer da Comissão Permanente de 
Licitação e Procuradoria Jurídica do município, exarado no presente processo administrativo, 
RATIFICA, para os devidos fins, autorizando a contratação da empresa Discultura Comércio 
e Representações Ltda., CNPJ n° 13.413.398/0004-82, para o fornecimento de materiais 
diversos para atender ao Projeto “Cinema na Praça” desenvolvido pela Diretoria de Cultura da 
Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e Desenvolvimento Econômico da Prefeitura Municipal 
de Boa Vista do Tupim, pelo valor total de R$ 12.231,00 (doze mil, duzentos e trinta e um reais). 
Boa Vista do Tupim, 13 de abril de 2023, Helder Lopes Campos, Prefeito Municipal.  
  
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 409/2023 DL 
 
 

O Município de Boa Vista do Tupim, Bahia, através da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim, 
torna público que firmou contrato nº 409/2023 com a empresa DISCULTURA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA CNPJ n° 13.413.398/0004-82, objetivando o fornecimento de 
materiais diversos para atender ao Projeto “Cinema na Praça” desenvolvido pela Diretoria de 
Cultura da Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e Desenvolvimento Econômico da Prefeitura 
Municipal de Boa Vista do Tupim, pelo valor total de R$ 12.231,00 (doze mil, duzentos e trinta e 
um reais), cujo contrato terá duração pelo período de até 30 (trinta) dias vigorando a partir de 
sua assinatura, objeto da Dispensa de Licitação nº 047/2023. As despesas decorrentes do 
presente contrato correrão por conta do orçamento para o exercício de 2023 na dotação 
orçamentária referendadas no contrato. Boa Vista do Tupim, 14 de abril de 2023. Assinam pela 
empresa, João Gilberto Carneiro de Queiroz e pela Prefeitura Helder Lopes Campos, Prefeito 
Municipal. 
 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

67751B435B519BC397E89867B9FB3307

segunda-feira, 17 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 17 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Contrato

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

802F2C1A87C945F1C3DD4D568C74F0AF

segunda-feira, 17 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 17 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

802F2C1A87C945F1C3DD4D568C74F0AF

segunda-feira, 17 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 17 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

802F2C1A87C945F1C3DD4D568C74F0AF

segunda-feira, 17 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 17 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

802F2C1A87C945F1C3DD4D568C74F0AF

segunda-feira, 17 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 17 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

802F2C1A87C945F1C3DD4D568C74F0AF

segunda-feira, 17 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



segunda-feira, 17 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Termo Aditivo

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AADA7583A19E56596325BAB1AB99F54B


		2023-04-17T16:42:34-0300




